[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от     23.11.2020 г.    № 463

р. п.  Духовницкое

	О сохранении и создании зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях контроля за сохранностью зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования, администрации Духовницкого муниципаль​ного района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить уполномоченным органом Духовницкого муниципального образования по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования администрацию Духовницкого муниципального района.

2. Утвердить Порядок предоставления разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений, (приложение N 1).

3. Создать комиссию по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования, утвердить положение и персональный состав комиссии (приложения N 2, 3)

4. Утвердить Порядок расчета восстановительной стоимости при вынужденном и незаконном сносе или повреждении зеленых насаждений (приложение N 4).

5. Утвердить форму разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования (приложение N 5).

6.Разместить постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Духовницкого муниципаль​ного района И.С. Лялина.

Глава Духовницкого

муниципального района                                                                     В.И. Курякин

Приложение N 1
к постановлению администрации
Духовницкого муниципального района
от          11.2020 г. №

Порядок предоставления разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений

1. Уполномоченный орган Духовницкого муниципального образования по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования — администрация Духовницкого муниципального района (далее - Уполномоченный орган) рассматривает вопросы по сносу, обрезке, пересадке зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования.

2. Для подготовки решений Уполномоченного органа создается комиссия по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования (далее - Комиссия).
3. Прием заявлений с приложением документов, указанных в пункте 5 Порядка, от заинтересованных лиц и выдачу документов по результатам рассмотрения заявлений осуществляется администрацией Духовницкого муниципального района по адресу: 413900, р.п.Духовницкое, ул. Ленина, д.29.

4.Восстановительная стоимость рассчитывается работниками специализированной организации  МБУ «Благоустройство» в соответствии с приложениями N 4, 6 к постановлению.

5. К заявлению о предоставлении разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений прилагается схема расположения  зеленых насаждений с указанием пород деревьев и кустарников. Заинтересованное лицо вправе приобщить к заявлению дополнительные документы, подтверждающие необходимость (целесообразность) сноса, обрезки, пересадки зеленых насаждений.
6. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений.

7. Секретарь Комиссии в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола оформляет разрешение на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений либо уведомление о соответствующем отказе с указанием причин отказа и направляет  документ в администрацию Духовницкого муниципального района для его подписания.

8. Руководитель Уполномоченного органа после получения документов в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола подписывает разрешение на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений или     подписывает уведомление об отказе в предоставлении разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений.

Приложение N 2
к постановлению администрации
Духовницкого  муниципального района

Положение о комиссии по контролю за сохранением и

созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования

1. Общие положения

Комиссия по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования (далее - Комиссия) создана в целях сохранения и воспроизводства зеленых насаждений, контроля за сносом, обрезкой, пересадкой зеленых насаждений, благоустройства территории Духовницкого муниципального образования.
Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Саратовской области, нормативными актами Духовницкого муниципального района, настоящим Положением, а также рекомендациями в области озеленения городов, дендрологии, фитопатологии и защиты растений.

2. Задачи Комиссии

Основные задачи Комиссии:

2.1. Сохранение объектов озеленения, охрана и воспроизводство зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования.
2.2. Участие в организации благоустройства территории городского округа в соответствии с Правилами благоустройства  и санитарного содержания территории Духовницкого муниципального образования.

3. Полномочия Комиссии

К полномочиям Комиссии в соответствии с возложенными на нее задачами относится:
3.1. Рассмотрение заявлений организаций и граждан о предоставлении разрешения на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования .

3.2. Рассмотрение проектной документации на строительство, капитальный ремонт, реконструкцию объектов благоустройства, в том числе объектов озеленения, внесение предложений об изменении указанной проектной документации в целях сохранения и воспроизводства зеленых насаждений.
3.3. Участие в разработке проектов строительства парков, бульваров, скверов, садов и других объектов озеленения в соответствии с Генеральным планом Духовницкого муниципального образования.

3.4. Участие в оценке состояния зеленых насаждений совместно со специализированной организацией на земельном участке, предоставленном для благоустройства территории.

3.5. Выработка рекомендаций по сохранению зеленых насаждений при подготовке проектной документации на строительство и реконструкцию объектов благоустройства, в том числе объектов озеленения.
3.6. Участие в реализации предложений граждан и организаций по сохранению и созданию зеленых насаждений на объектах благоустройства, в том числе объектах озеленения на территории Духовницкого муниципального образования.

3.7. Участие в обеспечении сохранности и воспроизводства зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования .

3.8. Контроль за исполнением принятых Комиссией решений.

4. Состав и порядок работы Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят:

- представители структурных подразделений администрации Духовницкого муниципального района,

- представители организации, осуществляющей деятельность в области благоустройства и озеленения МБУ «Благоустройство»;

Приглашенными лицами для участия в работе Комиссии могут быть:

- представители общественных объединений;

- представитель регионального исполкома Общероссийского народного фронта в Саратовской области;

- представитель Общественного Совета Духовницкого муниципального района;

-депутаты Совета Духовницкого муниципального образования.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений.
4.3. Организацию деятельности Комиссии осуществляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.4. Делопроизводство Комиссии ведет секретарь.

4.5. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствуют не менее половины от общего числа членов Комиссии.

4.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии.

4.7. Все члены Комиссии пользуются равными правами при принятии решений. При равном количестве голосов правом решающего голоса обладает председатель Комиссии.

4.8. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, имеют право изложить в письменном виде особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

4.9. В случае необходимости определения ценности отдельных экземпляров древесных насаждений для принятия решения о возможности их сноса или пересадки представители Комиссии выезжают на место нахождения зеленых насаждений.                                                                                                                          4.10. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.

Приложение N 3
к постановлению администрации
Духовницкого муниципального района

Состав комиссии

по контролю за сохранением и  созданием зеленых насаждений

на территории Духовницкого муниципального образования

	Председатель комиссии
	- заместитель главы администрации Духовницкого муниципального района

	Заместитель председателя комиссии
	- начальник отдела строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Секретарь комиссии
	- консультант отдела строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Члены комиссии:

	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами администрации Духовницкого муниципального района;

	- консультант отдела экономического развития,  торговли, инвестиций и сельского хозяйства  администрации Духоввницкого муниципального  района

	- директор МБУ «Благоустройство» или его представитель.

Приложение N 4
к постановлению администрации
Духовницкого муниципального района

Порядок расчета восстановительной стоимости при вынужденном и незаконном сносе или повреждении зеленых насаждений

1. Настоящий Порядок применяется для установления денежной оценки конкретных зеленых насаждений для учета их ценности при повреждении или уничтожении.

2. Восстановительная стоимость зеленых насаждений рассчитывается исходя из фактических затрат, необходимых для воспроизведения древесно-кустарниковой и травянистой растительности, равноценной по своим параметрам уничтоженной (поврежденной).

3. Восстановительная стоимость зеленых насаждений складывается из суммарного показателя сметной стоимости их посадки, стоимости посадочного материала и нормативной стоимости ухода, обеспечивающего полное восстановление их декоративных и экологических качеств с учетом качественного состояния и функционального использования зеленых насаждений.

4. Сметная стоимость посадки (посева) (далее - посадки) складывается из стоимости работ по подготовке участка для посадки (при необходимости), стоимости работ по подготовке посадочных мест, стоимости работ по доставке (или заготовке и доставке) посадочного материала, стоимости работ по посадке зеленых насаждений в соответствии с пунктами 2.3-2.8 Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15 декабря 1999 г. N 153 (далее — Правила).

5. Нормативная стоимость ухода складывается из стоимости работ по поливу, рыхлению, подкормке и других работ по содержанию зеленых насаждений в соответствии с пунктами 3.1-3.3 Правил и определяется как произведение стоимости работ одного нормативного комплексного ухода на количество нормативных комплексных уходов, установленных для конкретного вида зеленых насаждений настоящим Порядком.

6. Количество необходимых нормативных комплексных уходов.
Один нормативный комплексный уход включает в себя перечень работ за сезон, которые обеспечивают сохранность зеленых насаждений в городских условиях в соответствии с Типовыми технологическими картами ухода за городскими насаждениями Министерства ЖКХ РСФСР, Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова и Правилами.

6.1. Количество нормативных необходимых комплексных уходов за саженцем дерева определяется в зависимости от возраста поврежденного (уничтоженного) дерева и составляет: от пяти до 10 лет - два комплексных ухода; от 10 до 30 лет - пять комплексных уходов; свыше 30 лет - 10 комплексных уходов.

6.2. Для кустарников количество необходимых нормативных комплексных уходов составляет пять комплексных уходов.

6.3. Количество необходимых нормативных комплексных уходов за газоном и цветниками составляет три комплексных ухода.

7. Коэффициент качественного состояния (Ккач) зеленых насаждений (фактическое состояние растений) устанавливается в следующем размере:

1,0 — хорошее;

0,75 — удовлетворительное;

0,25 — неудовлетворительное.

7.1. Качественное состояние деревьев определяется по следующим признакам:
- хорошее - деревья здоровые, нормально развитые, признаков болезней и вредителей нет, повреждений ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет;
- удовлетворительное - деревья здоровые, но с замедленным ростом, неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, с наличием незначительных повреждений и небольших дупел;
- неудовлетворительное - деревья сильно ослабленные, ствол имеет искривления, крона слабо развита, наличие усыхающих или усохших ветвей, прирост однолетних побегов незначительный, суховершинность, механические повреждения ствола значительные, имеются дупла.
7.2. Качественное состояние кустарников определяется по следующим признакам:
- хорошее - кустарники нормально развитые, здоровые, густо облиственные по всей высоте, сухих и отмирающих ветвей нет, механических повреждений и поражений болезнями нет, окраска и величина листьев нормальные;
- удовлетворительное - кустарники здоровые, с признаками замедленного роста, недостаточно облиственные, с наличием усыхающих побегов, кроны односторонние, сплюснутые, ветви частично снизу оголены, имеются незначительные механические повреждения, повреждения вредителями;
- неудовлетворительное - кустарники ослабленные, переросшие, сильно оголенные снизу, листва мелкая, имеются усохшие ветви и слабо облиственные, имеются сильные механические повреждения, поражение болезнями.
7.3. Качественное состояние газонов и цветников определяется по следующим признакам:

- хорошее - вытаптывание газона не наблюдается. Цветники хорошо развиты с четким рисунком, отпад и сорняки отсутствуют. Допускаются одиночные выпады в группах многолетних цветников до 5%;
- удовлетворительное - частичное вытаптывание газона до 15% от общей площади. Допускается наличие выпадов для многолетних цветников до 10%, нечеткий рисунок цветника, сорняки отсутствуют;
- неудовлетворительное - газон вытоптан от 15 до 60% от общей площади. В цветниках наличие выпадов до 20%, неровная посадка цветов, сорняки отсутствуют.
8. Коэффициент функционального использования, отражающий местонахождение зеленых насаждений (экологическую и социальную значимость объектов озеленения) (Кф), устанавливается в следующем размере:
3,0 - для особо охраняемых природных территорий;

2,0 - для территорий общего пользования (парки, скверы, бульвары, лесопарки, гидропарки, улицы, площади, набережные), для территорий ботанических и зоологических садов, цветочно-оранжерейных хозяйств, питомников;
1,5 - для территорий жилых и общественно-деловых зон, территорий специального назначения;

0,5 - для охранных зон.

9. Восстановительная стоимость рассчитывается по формуле:

Вст = ((Сп + Су) х Ки + М) х Ккач х Кф х НДС, где:

Вст - восстановительная стоимость;
Сп - стоимость работ по посадке зеленых насаждений;
Су - стоимость работ по уходу за зелеными насаждениями;
Ки - коэффициент индексации (коэффициент пересчета базовой стоимости в текущие цены);
М - стоимость посадочного материала, соответствующего требованиям действующих государственных стандартов

Ккач - коэффициент качественного состояния;
Кф - коэффициент функционального использования.

9.1. Расчет стоимости работ по посадке зеленых насаждений производится по формуле:

Сп = У + Пм + Д + П, где:

У - подготовка участка под посадку;
Пм - подготовка посадочных мест (с добавлением растительной земли);
Д - доставка (заготовка) посадочного материала;
П - посадка зеленых насаждений.

9.2. Расчет стоимости работ по уходу за зелеными насаждениями производится по формуле:

Су = Ку х N, где:

Су - стоимость работ по уходу за зелеными насаждениями;

Ку - один комплексный уход;
N - количество комплексных уходов.

9.3. Стоимость работ одного комплексного ухода рассчитывается по формуле:

Ку = Зп + Зр + Зк + Т, где:

Зп - затраты на полив;
Зр - затраты на рыхление;
Зк - затраты на подкормку;
Т - иные текущие затраты по уходу, приходящиеся на единицу зеленых насаждений (определяется расчетным путем).

Все расчеты производятся в соответствии с нормативными документами в области сметного нормирования и ценообразования.
При повреждении деревьев и кустарников, не влекущем прекращение роста, ущерб исчисляется в размере 0,5 от величины восстановительной стоимости поврежденного насаждения.

Приложение N 5
к постановлению администрации
 Духовницкого муниципального района

Форма разрешения
(Бланк уполномоченного органа)

Кому:___________________________

по адресу:________________________

Разрешение N______ от _____________

на снос, обрезку, пересадку зеленых насаждений

Адрес проведения работ:_______________________________________

_____________________________________________________________
Виды работ:_________________________________________________

____________________________________________________________.

Руководствуясь решением комиссии по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории Духовницкого муниципального образования разрешается:

- обрезка (шт. деревьев/кустарников) _________________________________ __________________________________________________________________;

- снос (шт. деревьев/кустарников)_____________________________________ __________________________________________________________________;

- пересадка (шт. деревьев/кустарников)_________________________________ __________________________________________________________________.

Выполнить: проект благоустройства / компенсационное озеленение

__________________________________________________________________.

Оплата восстановительной стоимости _________________________________.

Дату начала работ сообщить не позднее чем за 5 дней до назначенного срока по телефону: 8-845-73-2-11-74 или на электронную почту: vidrenkovvvdmr@yandex.ru.

Информацию о выполнении (завершении) работ сообщить в течение 5 дней по телефону: 8-845-73-2-11-74 или на электронную почту: vidrenkovvvdmr@yandex.ru..

Срок действия разрешения 1 год.

Глава Духовницкого

муниципального района       ___________________          В.И. Курякин.